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Punkt 1: Meddelelser

Resumé

Borgmesteren orienterede om, at statusmødet om corona torsdag den 8. oktober aflyses. Status om corona, som blev givet
på fagudvalgsmøderne den 7. oktober,  samles og lægges i FirstAgenda under udvalget Kommunalbestyrelsen (corona).



Punkt 2: Andenbehandling af forslag til budget 2021 og overslagsårene
2022-2024

20/23656

Resumé

Rudersdal Kommunes budget for 2021 og overslagsårene 2022-2024 fremlægges hermed til andenbehandling.

 

Sagen forelægges Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til godkendelse.

Sagsfremstilling

Budgetforslaget har siden førstebehandlingen den 26.08.2020 været behandlet i fagudvalg og Økonomiudvalg, jf.
tidsplanen for budgetlægningen.

 

Nedenfor redegøres for:

 

1. Fagudvalgenes behandling af budgetforslaget den 16.9.2020
2. Økonomiudvalgets behandling af budgetforslaget den 23.9.2020
3. Budgetaftalen
4. Serviceramme og kassebeholdning
5. Budgetannonce

 

Ad. 1. Fagudvalgenes behandling af budgetforslaget

Fagudvalgene behandlede budgetforslaget den 16.09.2020. I behandlingen indgik de høringssvar, der var indkommet til
budgetforslaget.

 

Alle fagudvalg har fremsendt budgetforslaget til andenbehandlingen. Børne- og Skoleudvalget godkendte, at der flyttes
817.717 kr. fra Børne- og Skoleudvalgets budget til Økonomiudvalgets budget i forbindelse med flytning af Tandplejens
administrative opgaver til Økonomiudvalget.

 

Ad. 2. Økonomiudvalgets behandling af budgetforslaget

Økonomiudvalget behandlede sit budgetområde på mødet den 19.09.2020. og fremsendte budgetforslaget til
kommunalbestyrelsens videre behandling.

 

På mødet fremlagde forvaltningen en opdateret budgetoversigt. Opdateringen omfattede blandt andet virkningerne af den
skatte- og tilskudsmodel, som Kommunernes Landsforening udsendte den 18.09.2020, inklusiv den skatteforhøjelse,
Rudersdal Kommune har fået tilladelse til. Provenuet fra skatteforhøjelsen er omsat i en forhøjelse af anlægsudgifterne,
som udmeldt i budgetaftalen af 18.08.2020, jf. punkt 3.

 

Endvidere indeholdt opdateringen:

 



konsekvenserne af de seneste tillægsbevillinger til og med september
regulering af puljen til lov- og cirkulæreprogrammet
justeringer af pris- og lønkorrektionen
udgifter vedrørende indefrosset feriepengeafregning
flytning af budget til Tandplejens administration fra Børne- og Skoleudvalgets budget til Økonomiudvalgets budget

 

Ad. 3. Budgetaftale

Partierne har haft mulighed for at fremsende ændringsforslag til budgetforslaget. Disse ændringsforslag er vedlagt
dagsordenen som bilag.

 

Den 18.08.2020 blev der indgået aftale om hovedlinjerne i budgettet for de kommende fire år mellem Venstre, Det
Konservative Folkeparti, Socialdemokratiet, Lokallisten og Radikale Venstre. Ifølge aftalen skal der investeres massivt på
børne-, skole- og idrætsområdet. 

 

Denne aftale blev den 28.9.2020 fulgt op af en budgetaftale mellem de samme partier. Budgetaftalen indebærer blandt
andet, at der i de kommende fire år investeres 350 mio. kr. i børn, unge og idræt inklusiv allerede afsatte midler til de
pågældende områder. Herudover har aftalen blandt andet fokus på natur- og miljøforbedringer, bedre læringsbetingelser
for sårbare børn og unge, en styrket sundhedsindsats, påskønnelse af den frivillige indsats og øget borgerinddragelse, jf.
vedlagte pressemeddelelse om budgetaftalen.

 

De økonomiske konsekvenser af budgetaftalen er vist i tabellen.

 

 

 

De samlede anlægsinvesteringer beløber sig til 654 mio. kr. i 2021-2024. Det er et usædvanligt højt niveau, som
muliggøres af den besluttede skattestigning.

 

Ad. 4. Serviceramme- og kassebeholdning



Som bilag er vedlagt en revideret budgetoversigt af 01.10.2020, der indeholder de økonomiske virkninger af
budgetaftalen, de seneste skøn for skat, tilskud og udligning, kommunalbestyrelsens vedtagelser i august og september
samt øvrige ændringer nævnt ovenfor. Puljen til lov- og cirkulæreprogrammet er udmøntet i henhold til indstillingerne
herom i dagsordenspunktet til udvalgenes og kommunalbestyrelsens møder i oktober, og restbeløbet er tilført kassen.
Endvidere er servicerammen blevet opdateret.

 

Skat, tilskud og udligning er beregnet på grundlag af en forhøjelse af skatteprocenten med 0,29 procentpoint til 23,09
procent, uændret grundskyldspromille og valg af det statsgaranterede udskrivningsgrundlag, jf. dagsordenspunktet om
fastsættelse af udskrivningsgrundlag mv.

 

Som det fremgår af budgetoversigten er servicerammen fuldt udnyttet, idet der under Økonomiudvalgets budget er afsat
en pulje på 9,9 mio. kr. til eventuelle uforudsete udgifter.

 

Kassebeholdningen udgør 125 mio.kr. ved udgangen af 2024 og opfylder dermed kommunalbestyrelsens målsætning om
en kassebeholdning på mindst 125 mio. kr. ved udgangen af budgetperioden.

 

Det indgår i budgetaftalen, at direktionen i 2021 skal fremlægge materiale, der viser, om der med fordel kan anvendes
yderligere indikatorer i budgetarbejdet, samt om en forhøjelse af målet for kassebeholdningen kan styrke robustheden og
gennemsigtigheden i den kommunale budgetlægning.

 

Ad. 5. Budgetannonce

Forslag til budgetannonce er vedlagt dagsordenen. Budgetannoncen giver en kortfattet redegørelse for indholdet af det
vedtagne budget. Budgetannoncen indrykkes i Rudersdal Avis og offentliggøres på kommunens hjemmeside.

 

Indstilling fra Økonomiudvalget foreligger ved mødet.

Indstilling

Direktionen foreslår indstillet

 

1)      at budgetforslaget af 26.8.2020 godkendes med de ændringer, der fremgår af den vedlagte budgetoversigt, og som er
beskrevet i punkt 2-4,

 

2)      at forvaltningen bemyndiges til at foretage eventuelt fornødne tekniske korrektioner samt at foretage justeringer af
teknisk karakter mellem styringsområderne, såfremt kommunernes samlede budgetter for 2021 overskrider rammen i
aftalen om kommunernes økonomi for 2021, og

 

3)      at forslag til budgetannonce godkendes

Vedtagelse i Økonomiudvalget den 07-10-2020

 

ØKONOMIUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt.



 

 

Vedtagelse i Kommunalbestyrelsen den 07-10-2020

 

KOMMUNALBESTYRELSEN tiltræder Økonomiudvalgets indstilling med 22 stemmer for (A,B,C, L og V) og 1
stemme imod (Ø).

 

Bilag

Partiernes ændringsforslag til Budgetforslag 2021-2024

Pressemeddelse om budgetaftalen for 2021-2024

Annonce om Budget 2021

Budgetoversigt opdateret 07.10.pdf



Punkt 3: Fastsættelse af udskrivningsgrundlag, udskrivningsprocent,
grundskyldspromille og dækningsafgifter

20/27839

Resumé

Ved budgettering af indtægter skal kommunalbestyrelsen vælge mellem selv at budgettere udskrivningsgrundlaget eller at
benytte et af staten beregnet og garanteret udskrivningsgrundlag, der er baseret på skøn over indkomstudviklingen i hele
landet.

 

Kommunalbestyrelsen skal endvidere fastsætte udskrivningsprocenten, grundskyldspromillen og dækningsafgifter.

 

Sagen forelægges for Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Udskrivningsgrundlag for indkomstskat: valget mellem statsgaranti og selvbudgettering

Kommunalbestyrelsen skal vælge mellem at benytte det statsgaranterede eller et selvbudgetteret udskrivningsgrundlag for
2021. Såfremt det statsgaranterede grundlag benyttes, vil udskrivningsgrundlaget med de dertil knyttede tilskuds- og
udligningsbeløb ligge fast for 2021.

 

Hvis kommunalbestyrelsen vælger det selvbudgetterede udskrivningsgrundlag, vil kommunen i 2024 blive efterreguleret
ud fra det faktiske udskrivningsgrundlag og de faktiske befolkningstal og sociale kriterier, der opgøres til den endelige
udligningsberegning for 2021. Denne efterregulering kan først opgøres endeligt i forbindelse med budget 2024.
Efterreguleringen kan blive både positiv og negativ og har ingen øvre eller nedre grænse.

 

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at der for budget 2021 vælges det statsgaranterede grundlag.

 

Anbefalingen om at vælge statsgarantien skal ses i lyset af den ekstraordinært store usikkerhed om den økonomiske
udvikling og dermed også udviklingen i vores borgeres indkomster (udskrivningsgrundlaget). Det statsgaranterede
udskrivningsgrundlag er fastsat til 17.020 mio. kr., mens det seneste skøn for det faktiske udskrivningsgrundlag er på
16.858 mio. kr., altså 161,6 mio. kr. lavere. Til det skal det samtidig bemærkes, at det aktuelle skøn er baseret på
skattedata vedr. 2018 som er fremskrevet med det aktuelle vækstskøn ud fra regeringens seneste økonomiske prognose,
hvor der altså fortsat er særlig stor usikkerhed omkring den økonomiske udvikling.

 

Det gælder, at når der vælges statsgarantien, da ligger alle værdier fast. Både skatteindtægter og udligningsværdierne er
kendte og efterreguleres ikke. Vælges derimod selvbudgettering efterreguleres både skatteindtægter og
udligningseffekterne tre år efter budgetåret.

 

Det skal bemærkes, at skønnet for befolkningstallet trækker i en positiv retning i forhold til at overvejet et valg omkring
selvbudgettering. Befolkningstallet, der ligger til grund for udmelding af de statsgaranterede værdier er således 56.735
personer, mens det faktiske befolkningstal pr. 1. september 2020 er på 56.835, altså 100 personer højere. Samtidig er der
forventninger om, at befolkningstallet vil stige yderligere frem mod 2021 i takt med at fx nye boliger ved Thoras Vænge



tages i brug. Et højere befolkningstal betyder alt andet lige et højere udskrivningsgrundlag samt en mulig positiv
efterregulering af udligningsbeløbene.

 

Samlet set viser beregninger i KLs skatte- og tilskudsmodel, at et valg om at selvbudgettere alt andet lige vil indebære en
negativ regulering på ca. 3 mio. kr. i 2023. Forvaltningen vurderer derfor, at der bør udvises forsigtighed og budgettere
med de statsgaranterede værdier.

 

Det bemærkes, at valget mellem selvbudgettering og statsgaranti også vil gælde for opkrævningen af kirkeskatter.

 

Grundskyld og dækningsafgifter

Grundskyldspromille

De opgjorte grundværdier udgør 32.688 mio. kr. for 2021 (ekskl. værdien af landbrugsjord). Ved en uændret
grundskyldspromille på 22,93 indebærer det et provenu på 749,5 mio. kr.

 

De opgjorte afgiftspligtige grundværdier for landbrugsjord mv. udgør 151,0 mio. kr. for 2021. I kommuner som
Rudersdal, hvor grundskyldspromillen er fastsat til mere end 22, opkræves grundskylden af landbrugsjord mv. med 7,2
promille. Herved fremkommer et provenu på 1,1 mio. kr.

 

Dækningsafgift af offentlige ejendommes grundværdi

De opgjorte dækningsafgiftspligtige grundværdier for offentlige ejendomme udgør 113,2 mio. kr. for 2021. Såfremt
kommunalbestyrelsen beslutter fortsat at opkræve dækningsafgift af offentlige ejendommes grundværdi, skal
dækningsafgiften udgøre halvdelen af grundskyldspromillen. Ved en dækningsafgift på 11,47 promille fremkommer et
provenu på 1,3 mio. kr.

 

Dækningsafgift af forskelsværdien for offentlige ejendomme

De opgjorte dækningsafgiftspligtige forskelsværdier af offentlige ejendomme udgør 79,6 mio. kr. for 2021. Såfremt
kommunalbestyrelsen beslutter fortsat at opkræve dækningsafgift af offentlige ejendommes forskelsværdi, må denne
dækningsafgift højst udgøre 8,75 promille. Med denne promille fremkommer et provenu på 0,7 mio. kr.

 

Dækningsafgift af forskelsværdi for erhvervsejendomme

De opgjorte dækningsafgiftspligtige forskelsværdier af erhvervsejendomme udgør 4.560,0 mio. kr. i 2021. Såfremt
kommunalbestyrelsen beslutter fortsat at opkræve dækningsafgift af erhvervsejendommes forskelsværdi, må denne
dækningsafgift højst udgøre 10 promille. Ved denne promille fremkommer et provenu på 45,6 mio. kr.

 

Indstilling fra Økonomiudvalget foreligger ved mødet.

Indstilling

 
Direktionen foreslår indstillet,



1)      at der vælges statsgaranti, og at det statsgaranterede udskrivningsgrundlag på 17.019.526 benyttes som
udskrivningsgrundlag i 2021,

 

2)      at udskrivningsprocenten fastsættes til 23,09,

 

3)      at grundskyldspromillen fastsættes til 22,93,

 

4)      at der opkræves dækningsafgift af grundværdien for offentlige ejendomme tilhørende staten, regionen og andre
kommuner,

 

5)      at der opkræves dækningsafgift af forskelsværdien af ejendomme tilhørende staten, regionen og andre kommuner
med en promille på 8,75, og

 

6)      at der opkræves dækningsafgift af forskelsværdien af erhvervsejendomme med en promille på 10.

Vedtagelse i Økonomiudvalget den 07-10-2020

 

ØKONOMIUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt.

 

 

Vedtagelse i Kommunalbestyrelsen den 07-10-2020

 

KOMMUNALBESTYRELSEN tiltræder Økonomiudvalgets indstilling.
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